
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  101Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 736/2022-GGP/DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 96064, 
protocolozado no PAE nº   2022/305416, RESOLVE: Conceder a ANIBAL 
FERNANDES QUINTELLA JÚNIOR, Defensor Público, ID Funcional nº. 
54187254/2, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, 
da Lei nº. 5.810/94, no período de 13.03.2022 a 26.03.2022. MÔNICA 
PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado 
do Pará.

Protocolo: 876273
PORTARIA Nº 735/2022-GGP/DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006, considerando os termos do Atestado Médico, protocolizado 
no PAE nº 2022/1410535 - DEFPUB - DE 03.11.2022. RESOLVE: Conceder 
a NORMA CID SURY, Servidora Pública, ID Funcional nº 57223299/1, licen-
ça para Tratamento de Saúde, conforme o art. 59, da Lei nº 8.213/1991 e 
arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto 
nº 3.048/199, período de 02.10.2022 a 07.10.2022. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 876393
PORTARIA Nº 734/2022-GGP/DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 92965, 
protocolozado no PAE nº 2022/1361365, RESOLVE: Conceder a ADRIANA 
MELO DE BARROS, Defensora Pública, ID Funcional nº. 5895966/1, licença 
para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, 
no período de 22.06.2022 a 22.07.2022. MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 876388
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1853/2022- DA,30/09/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) aos Servidores LEANDRO PEREIRA CARVA-
LHO DE LIMA, matrícula 5897081/2, Cargo ASSESSOR JURÍDICO DE DE-
FENSORIA, BEATRIZ DE NAZARE CORREA CASTRO, matrícula 5951003/2, 
Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, AMALIA XAVIER DOS SAN-
TOS, matrícula 57204660/4, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSO-
RIA, MARIA DE NAZARE SALES DE FREITAS, matrícula 3241360/2, Cargo 
ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, TACIANA PANTOJA REZENDE, matrí-
cula 5961040/2, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE DEFENSORIA, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO NA USINA DA PAZ DO ICUÍ-GUAJA-
RÁ, NA 2ª EDIÇÃO DO DEFENSORIA PRESENTE. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, período 24/09/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 35.142, de 05 de 
outubro de 2022

Protocolo: 876113
PORTARIA 2123/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 
(MEIA), diária(s) ao Servidores CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 
7810, Cargo MOTORISTA, SILVANA DE CARVALHO FERREIRA, matrícula 
9130, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo CONDUZIR DEFENSOR 
PÚBLICO RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA. Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de MARA-
BÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, período 09/11/2022, 16/11/2022, 
23/11/2022, 30/11/2022, 07/12/2022, 14/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876157
PORTARIA 2121/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícu-
la 5931569, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS 
a CURIONÓPOLIS, período 07/11/2022 a 11/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876137
PORTARIA 2065/2022- DA,03/11/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) a Defensora MONICA PALHETA FURTADO BE-
LEM DIAS, matrícula 5832080, objetivo PARTICIPAR DA 68ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DAS DEFENSORAS E DEFENSORES 
PÚBLICOS-GERAIS (CONDEGE), E NO XV CONGRESSO NACIONAL DAS DE-
FENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS (CONADEP). Fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELÉM a 
GOIÂNIA, período 07/11/2022 a 11/11/2022. 
Defensor Público-Geral - Ordenador de Despesas: João Paulo Carneiro 
Gonçalves Lédo

Protocolo: 876135
PORTARIA 2120/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 
(MEIA), diária(s) a(os) Defensor RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, 
matrícula 5895993, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal 

Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARA-
BÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, período  09/11/2022, 16/11/2022, 
23/11/2022, 30/11/2022, 07/12/2022, 14/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876130
PORTARIA 2122/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 
(MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) ao Ser-
vidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 7810, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO LUIS MARCELO MACEDO DE SOU-
ZA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 08/11/2022, 21/11/2022, 
22/11/2022, 28/11/2022, 29/11/2022, 05/12/2022, 06/12/2022, 
12/12/2022, 13/12/2022, 19/12/2022. 
Subdefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876152
PORTARIA 2124/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO CERQUEIRA DE MI-
RANDA, matrícula 55588725-1, objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O 
ITERPA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de MARABÁ a BELÉM, período 03/11/2022 a 04/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876159
PORTARIA 2128/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 5 + 1\2, diária(s) ao Defensor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS 
VIEIRA, matrícula 5895968, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA AGRÁ-
RIA. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de SANTARÉM a JURUTI, período 07/11/2022 a 12/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876258
PORTARIA 2125/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) aos 
Servidores SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5925179, Cargo SECRE-
TÁRIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, ROGERIO SILVA DA ROCHA, matrícula 
0413063, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR AGENDAMENTO E OR-
GANIZAÇÃO DE PASTA E ARQUIVOS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XIN-
GU. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, período 10/11/2022, 
17/11/2022, 24/11/2022, 30/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876238
PORTARIA 2126/2022- DA,10/11/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor BRUNO FARIAS LIMA, matrícu-
la 5931569, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA. Fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPEBAS 
a CURIONÓPOLIS, período 21/11/2022 a 25/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 876245

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 743/2022-GGP-DPG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/ 1327926. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo continuo, a 
Servidora Pública, MARILIA ANGELIN SERTÃO; Id. Funcional: 5559758/ 
2, referente ao aquisitivo (2019/2020), no intervalo de 20/11/2022 a 
19/12/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 876044
PORTARIA Nº 744/2022-GGP-DPG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1427387. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
ao Servidor Público, CLEBER PAIVA COELHO; Id. Funcional: 57211712/ 
2, referente ao aquisitivo (2021/2022), nos intervalos de 05/12/2022 a 
19/12/2022 – 15 dias e 03/07/2023 a 17/07/2023 – 15 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 876045
PORTARIA Nº 742/2022-GGP/DPG, de 09/11/2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1446129. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos: DEFENSORES 
PÚBLICOS: ADALGISA ROCHA CAMPOS, Mat. 80845843, P.A. 21/22, 
09/01/2023 a 07/02/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. “; ALESSANDRO OLIVEIRA 
DA SILVA, Mat. 57191028, P.A. 21/22, 09/01/2023 a 23/01/2023’_15 dias. 
01/07/2023 a 15/07/2023’_ 15 dias. “; ANDERSON SERRAO PINTO, Mat. 
57190998, P.A. 21/22, 09/01/2023 a 07/02/2023’_30 dias. 0 a 0’_ 0 dias. 


